
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34081 49Segunda-feira, 06 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA N° 005/2020 – FUNTELPA

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei n. 
8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor Paulo Roberto Batista Barros, Técnico TV, 
matrícula funcional nº. 54196946, para atuar como fi scal do Contrato 
076/2019, PROCESSO N. º 2019/352304, fi rmado entre a Fundação Pa-
raense de Radiodifusão – FUNTELPA e a Empresa CLARO S.A., inscrita no 
CNPJ n° 40.432.544/0706-09, para “Cessão” Ocasional de Segmento Es-
pacial Digital de Satélite, Banda C de 6,0 MHZ.
 Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data retroativa à 01 de janeiro 
de 2020, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Belém, 06 de janeiro de 2020.

Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 512682

PORTARIA N° 006/2020 – FUNTELPA

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei n. 
8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor Abílio Martins Junior, Diretor Técnico, matrí-
cula funcional nº. 5044057, para atuar como fi scal do Contrato 077/2019, 
PROCESSO N. º 2019/69009, fi rmado entre a Fundação Paraense de 
Radiodifusão – FUNTELPA e a Empresa CLARO S.A., inscrita no CNPJ n° 
40.432.544/0706-09, para LOCAÇÃO DE SEGMENTO ESPACIAL EM SATÉ-
LITE – Banda C 6,0 MHz de capacidade.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data retroativa à 01 de janeiro 
de 2020, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Belém, 06 de janeiro de 2020.

Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 512683

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a Portaria de Diária nº 522/2019, de 17/12/2019
Publicada no DOE; nº 34070 de 23/12/2019, de Kelves Rodrigues Gonçal-
ves ao município de Salinas.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente.

Protocolo: 512550

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 1695/2019-ITAITUBA

Nome: DARLISON DA SILVA OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 30/12/2019 a 29/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.

Ato: CONTRATO Nº 1696/2019-BELÉM

Nome: ANDREYA DO SOCORRO BARROS NASCIMENTO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 30/12/2019 a 29/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autoriza-
do em 06/08/2019.

Ato: CONTRATO Nº 1697/2019-BELÉM

Nome: NAUDILENE TAVARES DE ARAUJO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 30/12/2019 a 29/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autoriza-
do em 06/08/2019.

Ato: CONTRATO Nº 1698/2019-ABAETETUBA
Nome: IRACEMA FERREIRA NOBRE
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 30/12/2019 a 29/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 352868/2019, autoriza-
do em 26/07/2019.

Protocolo: 512660

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Portaria nº 598/2019-CPSP
0Término de vínculo: 01/12/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: SERGIO LUIZ DA SILVA RODRIGUES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Ato: Portaria nº 599/2019-CPSP
Término de vínculo: 02/12/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOSANA FERREIRA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Ato: Portaria nº 600/2019-CPSP
Término de vínculo: 28/11/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LUCAS MONTEIRO DA COSTA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Protocolo: 512541

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

        LICENÇA SAUDE
      NOME: ADELIA CORDOVIL AFONSO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 30/08/19 A 28/10/19
MATRÍCULA: 5608635/1 CARGO: PROF
LOT: EE STA Mª G PARA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 201343A/1
NOME: ALINNE MARIA TORRES DA ROCHA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 11/04/19 A 09/07/19
MATRÍCULA: 5890752/1 CARGO: TEC GESTAO
LOT: DIVISAO FINANCAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 49391
NOME: ANA ARACY DE OLIVEIRA MIRANDA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 07/10/19 A 21/10/19
MATRÍCULA: 54190251/2 CARGO: PROF
LOT: EE ALCIDES CARNEIRO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 201339A/1
NOME: ANTONIO CARLOS MONTEIRO
CONCESSÃO: 181 DIAS
PERÍODO: 10/07/19 A 06/01/20
MATRÍCULA: 659320/1 CARGO: ESCR. DATIL
LOT: EE OLIVEIRA BRITO/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 29682/2019
NOME: EDUARDO DAVID CORREA BRANDAO
CONCESSÃO: 4 DIAS
PERÍODO: 26/07/19 A 29/07/19
MATRÍCULA: 57213183/1 CARGO: VIGIA
LOT: EE PADRE SALES/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 1960/19
NOME: EDUARDO DAVID CORREA BRANDAO
CONCESSÃO: 7 DIAS
PERÍODO: 17/07/19 A 23/07/19
MATRÍCULA: 57213183/1 CARGO: VIGIA
LOT: EE PADRE SALES/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 1962/19
NOME: FRANCINETE ALMEIDA BATISTA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 21/10/19 A 19/11/19
MATRÍCULA: 5054818/1 CARGO: PROF
LOT: EE AUGUSTO OLIMPIO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 201312A/1
NOME: GILMARA SANDRA DA COSTA ALVES
CONCESSÃO: 27 DIAS
PERÍODO: 19/10/19 A 14/11/19
MATRÍCULA: 54192158/2 CARGO: PROF
LOT: CE INACIO NETO/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 201330A/1
NOME: HELOISA HELENA RODRIGUES BRANDAO
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 16/10/19 A 29/10/19
MATRÍCULA: 54197431/1 CARGO: PROF
LOT: EE ANESIA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 201314A/1
NOME: JOSE LUIZ PEREIRA DA COSTA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 25/09/19 A 23/11/19
MATRÍCULA: 5543444/2 CARGO: PROF
LOT: EE AUGUSTO OLIMPIO/BELEM


